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Anotace
Cílem diplomové práce je podat ucelený pohled na téma „bohatství,“ jak jej přestavuje

Lukáš ve svém evangeliu. První kapitola se věnuje obecnému pohledu na majetek

a bohatství, jak nám jej předává nejdříve SZ a poté i NZ. Následující kapitola se zabývá

užším výběrem textů, na které ve třetí kapitole navazuje stěžejní část této diplomové práce

– podrobná jazyková a literární analýza – exegeze. Vybrané texty tvoří soubor několika

podobenství, která tématu majetku (a také postoji vůči němu) věnují určitou pozornost.
Jedná se především o podobenství o boháči a stodolách (L 12,13–21), podobenství

o ztraceném penízi (L 15,8–10), podobenství o marnotratném synu (L 15,11–32),
podobenství o nepoctivém správci (L 16,1–9) a také podobenství o boháči a Lazarovi
(L 16,19–31). Čtvrtá kapitola nejen sumarizuje Lukášův pohled na bohatství a majetek,

ale zmiňuje i protilehlý úhel pohledu, a to chudobu. Následující kapitola se zaměřuje na

výraz „Boží království“ a jeho vztah k hmotným statkům tohoto světa. Jelikož bývá

Lukášovo evangelium spojováno se Skutky apoštolskými do jednoho velkého celku,

věnuje poslední kapitola svou pozornost vztahu první křesťanské komunity k majetku
a bohatství. Cenné informace z období prvních století jsou čerpány ze zmíněné knihy
Skutky apoštolů.
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Abstract
The aim of the diploma thesis is to impart a comprehensive view of the topic of "wealth,"
as presented by Luke in his gospel. The first chapter provides a general view of the notion
of property and wealth, as passed on to us first by the Old Testament (OT) and
subsequently by the New Testament (NT). The following chapter deals with a narrower
selection of texts followed in the third chapter by the main part of this thesis – a detailed
linguistic and literary analysis (“exegesis”). The selected texts comprise a set of several
parables that touch upon the theme of “property” (as well as attitudes towards it). These

are, in particular, the parable of the rich man and the barns (L 12,13–21), the parable of
the lost coin. (L 15,8–10), the parable of the prodigal son (L 15,11–32), the parable of the
dishonest steward (L 16,1–9) and also the parable of the rich man and Lazarus (L 16,19–

31). The fourth chapter not only encapsulates Luke's view of wealth, but also mentions
the antithesis of wealth, namely poverty. The following chapter focuses on the term
"God´s kingdom" and its relationship to the material goods of this world. As the Gospel
of Luke is often combined with the Acts of the Apostles to coalesce into one great
composition, the last chapter is devoted to the relationship of the first Christian
community to wealth. Valuable information from the era of the first centuries is drawn
from the aforementioned book Acts of the Apostles.
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Úvod
Ve chvíli, když jsem začal přemýšlet o navazujícím magisterském studijním programu

na Teologické fakultě v Praze, přemýšlel jsem, jaké téma by mohla mít má diplomová

práce. Jelikož pracuji již asi 15 let v oblasti bankovnictví, respektive investičního
bankovnictví, téma bohatství se přímo nabízelo.

Ještě předtím, než se budu zabývat jednotlivými texty Lukášova evangelia, je v první

kapitole věnován prostor historickému vývoji peněz, a to od nejstarších dob až po

současnost. Od peněz se dále v této kapitole přesouvám k bohatství samotnému. Nejprve

se na něj dívám pohledem SZ a následně popisuji i jeho chápání v NZ.
Ve druhé kapitole vybírám několik částí z Lukášova evangelia (konkrétně se jedná

o kapitoly 12, 15 a 16), ze kterých se následně orientuji na texty, ze kterých můžeme

vyčíst vztah lukášovského Ježíše k bohatství a majetku. Mezi vybrané texty zařazuji

podobenství o boháči a stodolách (L 12,13–21), podobenství o ztraceném penízi (L 15,8–

10), podobenství o marnotratném synu (L 15,11–32), podobenství o nepoctivém správci

(L 16,1–9) a také podobenství o boháči a Lazarovi (L 16,19–31).
Následující kapitola tvoří jádro celé mé diplomové práce. Jedná se o exegezi výše

uvedených textů. Před samotným výkladem uvádím vedle sebe původní řecký text a jeho
český ekumenický překlad. U každého podobenství dále popisuji jeho vnitřní strukturu

a snažím se popsat i jeho širší kontext. Při výkladu textů vycházím z původního řeckého

textu a postupuji systematicky verš po verši. Závěr každé exegeze doplňuji informací, zda

k danému textu existuje určitá paralela v ostatních synoptických evangeliích.
Ve čtvrté kapitole se snažím shrnout pohled na bohatství, jak jej nabízí a popisuje

Lukášovo evangeliu. Jelikož z daných textů vyplývá, že pokud mluví Lukáš o bohatství,

nezapomene zmínit i chudobu, a chudé dokonce nazývá blahoslavenými (šťastnými),

věnuji Ježíšovu postoji k chudým taktéž pozornost (někdy bývá Lukáš označen jako

„evangelista chudých“, a to pro svou poměrně častou zmínku o této skupině lidí).
V L 12,22–31 je zmínka o Božím království, které máme s veškerou svojí silou hledat

a vše ostatní nám bude přidáno. Jaký je tedy vztah tohoto království k hmotným věcem

tohoto světa? To se snažím shrnout v páté kapitole této práce.
Jelikož se začíná křesťanství v prvních stoletích šířit také mezi pohany, zaměřuji se

v závěrečné kapitole na postoj rané církve k majetku. Čtenář se zde může dočíst, že

ideálem křesťanství je v této době „vita apostolica“, neboli život podle apoštolů. V čem

12

tento způsob života spočíval? Především šlo o život ve společenství, kde majetek patřil

všem a všichni jej mohli využívat, jak kdo potřeboval.
Cílem této mé diplomové práce není najít nové řešení a východisko interpretace

bohatství, jak nám jej předkládá Lukášovo evangelium, ale přinést ucelený souhrn toho,

co již bylo o tomto tématu napsáno.
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1. Termín „bohatství“ a jeho oposita v Lukášově

evangeliu
Ještě, než budu hovořit o tématu bohatství a jeho chápání nejprve ve Staré a posléze i

z pohledu Nového zákona, rád bych se stručně zastavil u jednoho důležitého pojmu a tím

jsou peníze.

1.1. Historický vývoj peněz

Asi každému z nás, pokud se budeme bavit o bohatství jako takovém, vyvstanou ihned

na mysli peníze. Odkud se vzaly? Jaký byl jejich význam a co pro tehdejšího člověka

peníze znamenaly?
Historicky první období ve vývoji peněz jako takových, můžeme nazvat období

„směnné“ neboli „směny“.1 Jedná se o období výměny jednoho druhu zboží za jiné. Tato
výměna však narážela na problém „dvojí shody potřeb“ (kdo chtěl směnit maso za boty,
musel nejen najít někoho, kdo měl připravené boty na směnu, ale také, kdo byl připraven

za boty přijmout maso).
Z tohoto důvodu se začala rozvíjet směna za zboží, které byl každý ochoten přijmout,

aniž by toto zboží nutně potřeboval – byl stanoven všeobecný ekvivalent, který byl

směnitelný za všechno ostatní zboží.2 Toto druhé období nazýváme také obdobím

„předmincovním“.
Postupem času se jako ekvivalent začínají prosazovat drahé kovy (především zlato

a stříbro), které mezi lidmi obíhaly fyzicky. Podstatou této důvěry bylo všeobecné
vědomí, že drahé kovy jsou dlouhodobě vzácné a homogenní, na což brzy logicky

navázala ražba zlatých a stříbrných mincí.3 Z logiky věci můžeme toto období označit

jako „mincovní“.
V pozdějším období se ukázalo, že hlavní podstatou peněz není to, zda jsou vyrobeny

z daného kovu, ale že je lidé mohou za drané kovy kdykoliv vyměnit. To se prokázalo

následným zavedením papírových peněz směnitelných za zlato. Tyto peníze jako první

1 Někdy se tomuto směnnému obchodu říká také naturální směna.
2 Tímto všeobecným ekvivalentem bylo myšleno například hovězí dobytek, olej, pivo, mušle a na našem

území také kousky plátna – viz https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_pen%C4%9Bz
3 REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. Praha: Grada publishing, a. s., 4. aktualizované a rozšířené vydání, 2014, s. 39

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_pen%C4%9Bz
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emitovaly soukromé banky, na což později navázalo prohlášení peněz (bankovek i mincí)

za zákonné platidlo, v důsledku čehož je již nebylo možné nikým odmítnout. Dovolím si
toto období označit jako éru „papírových bankovek“.


[…]

i nejbližší v rodině.

V dalších dvou podobenství o ztraceném penízi a o marnotratném synu (L 15,8–32) je
nám předložen opět jiný úhel pohledu. Obě podobenství spojuje téma radosti nad

znovunalezenou mincí (L 15,9–10) nebo návratu ztraceného syna domů (L 15,22–24).
Následně z této pozemské radosti můžeme svůj úhel pohledu přesunout na duchovní život

a radost Boha z každého hříšníka, který se obrátí a činí pokání. Umíme si přestavit, jakou

radost máme, když najdeme ztracený majetek (ať je to mince, ovce nebo dokonce
ztraceného člověka, kamaráda, přítele). Co si však neumíme představit je radost
nebeského Otce nad návratem ztraceného syna domů. Někoho, kdo byl mrtev (byl
zotročen hříchem) a zase žije (je ve stavbu milosti posvěcující a opět zcela zaměřen

a spojen s Bohem). Umíme my sami odhlédnout od pozemských statků a zaměřit svůj

zrak směrem k Bohu? Umíme si připustit naše nedostatky a hříchy, opustit je a znovu
svůj pohled zaměřit na Boha, nebo je nám vlastně v našem životě dobře ve „starém

způsobu života“ a mnohdy se tváříme jako ti spravedliví, kteří obrácení nepotřebují
(L 15,7)?

Podobenství o nepoctivém správci (L 16,1–9) jako by bylo psáno v dnešní době a pro
dnešní dobu. Pokud se podíváme na všechny prozíravé správce tohoto světa, ať už to jsou

dnešní političtí zástupci, zástupci firem jako bylo NWR a jeho šéf pan Bakala nebo
v minulosti investiční manažeři podílových fondů (v devadesátých letech například pan
Kožený). Jako bychom si dnes řekli: ano, toto je podobenství přímo pro ně. Nebudeme

náhodou ve finále v šoku, že Ježíš tyto „nepoctivé správce“ nakonec chválí? Jak to tedy

Ježíš myslí? Máme být také „nepoctivými správci“? Z mého úhlu pohledu určitě ne.
Máme si však vzít z něčeho, co dobře a důvěrně známe příklad. Máme se stejným zápalem

a horlivostí, jako tito „nepoctivý správci“, starat o to, co má trvalou hodnotu ne na tomto

světě, ale ve světě budoucím, věčném. Druhý úhel pohledu v tomto podobenství je nám
také velmi dobře známý, jsou to totiž půjčky. Zde se nám může poodkrývat systém, jak

by asi měli fungovat banky a celý bankovní systém. Již v době Ježíše z Nazareta existoval
určitý systém půjček a úroků. Jak velký úrok je ještě akceptovatelný a co již můžeme

považovat za lichvu? I tímto se v době sepsání Lukášova evangelia lidé zabývali. Jak to
funguje dnes? Je morální, aby si určité nebankovní instituce účtovaly úroky z půjček
i přes 30 %? Máme dnes nějaké mechanismy, jak tomuto zabránit? I toto podobenství je

pro dnešní dobu velmi aktuální a živé.
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V posledním podobenství o boháči a Lazarovi (L 16,19 - 31) je velmi jasně vykreslena

situace, jak může bohatství zaslepit náš zrak vůči chudým a potřebným. Jsme to právě

my, „bohatí lidé“ Evropy, kterým je toto podobenství určeno. Jak štědře se chováme

k ostatním lidem celého světa, kteří nemají někdy peníze ani na ty nejzákladnější

potraviny? Jsme vůči nim štědří? Bohatství samo o sobě hříchem určitě není. Hříchem
nastává až tehdy, kdy pro samotný blahobyt nevidíme „chudé u našich dveří“. Je zde zcela
jasně naznačena cesta, kterou máme jít. Máme si budovat skutečné bohatství, které nám

„žádný zloděj nemůže ukrást a žádný mol zničit“. Pravé bohatství „nespočívá v jídle

a pití“, ale v dobrých skutcích vůči našim bližním. Bohatým se člověk stává ne tím, co

nashromáždí, ale tím, co rozdá svým přátelům, bližním, známým a všem potřebným. Toto

bohatství nemusí být jen materiální. Může to být náš čas pro druhé, dobré slovo,
povzbuzení.

Další studium tohoto tématu lze rozvíjet různými směry. Jedním z těchto témat, které

jde za hranici mé diplomové práce, může být současný pohled sociální nauky církve na
bohatství a chudobu. Ruku v ruce s tím souvisí i způsob získávání si finančních

prostředků. Tímto tématem rozumím lidskou práci. Dnes vidíme spoustu témat z této

oblasti: spravedlivá mzda, právo na stávku, důležitost odborů a další. Nejenom svět lidské

práce, ale také témata solidarity, vztahu morálky a ekonomie, soukromá iniciativa
a podniká, to jsou všechno oblasti, kterým se současná sociální nauka církve věnuje.213

Celou svoji práci bych rád zakončil několika úryvky z Kompendia sociální nauky

církve: Majetek plní svou funkci služby člověku, když je zaměřen k tomu, aby přinášel
prospěch druhým lidem i společnosti. Bohatství je dobrem pocházejícím od Boha. Kdo je
vlastní, musí je užívat a uvádět je do oběhu, aby z něho měli prospěch také chudí.
Nezřízené přilnutí k majetku a dychtění po jeho hromadění je vnímáno jako zlo. Bohatství,
vysvětluje svatý Bazil, je jako voda, která vychází z pramene; je stále čistá, když je často

odčerpávána, ale zahnívá, když se pramen neužívá. 214

213 Papežská rada pro spravedlnost a mír. Kompendium sociální nauky církve. Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří. 2008, s.174–240
214 Srov. Kompendium sociální nauky církve, s. 214
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WBC – World Biblical Commentary

Pro citace biblických knih byl zvolen systém zkratek užívaný v ČEP Písma svatého
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