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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jaromíra Vlka si klade za cíl prostudovat téma bohatství v Lukášově

evangeliu. Základní metodická linie odpovídá standardům exegetické práce: studuje

vybrané lukášovské úryvky v kontextu, zabývá se jejich strukturou a na řeckém textu

provádí průběžný komentář. Tomu je předeslána kapitola s velmi stručným přehledem o

historii peněz; takto rozsáhlé téma ovšem působí na malém rozsahu příliš fragmentárně a

povrchně.

V exegetické části je třeba ocenit snahu o soustavnost výkladu, přihlížení k vlastnímu textu

(včetně původního textu řeckého) a pozornost na jeho některé detaily. Místy se ovšem tato

pozornost jeví nevyrovnaná; někdy se autor zastavuje u jednotlivostí, které s tématem práce

přímo nesouvisejí, jindy zase určité pasáže přejde velmi rychle a povrchně. Velmi povrchně

vyznívá 6. kapitola o "bohatství" v misii rané církve.

Styl práce je jasný, čtivý a srozumitelný. Místy se autor odklání od rigorózního vědeckého

tónu a přechází do osobních moralizujících nebo spirituálních úvah. Ty by mohly mít určitý

omezený prostor v závěru, ale uprostřed práce ruší. Překlepy, jazykové chyby a

neobratnosti jsou v únosné frekvenci - některé zde uvádím k opravě:

s. 13, 1.-2. ř: "nejprve ve Staré a posléze i z pohledu Nového zákona; s. 15, 2. odst., 6.-7. ř:

místo "na kterou Job truchlí" má být "nad kterou Job truchlí"; s. 30, 6. ř. zdola: věta "spíše

zde můžeme rozpoznat rozpor, který je doporučen v Ž 133,1" je neobratná, ba přímo

nesrozumitelná; s. 32, 5. ř. shora: "za čím se namáhal" není česky správná vazba; s, 69, 1.

řádek: místo "psi" má být "psy" (akuzativ); podobně o 4 řádky níže (kde je vazba se 7.

pádem); s. 71, v odstavci k v. 27, 6. řádek: místo "Abraháme" má být "Abraháma"; na s. 73,

2. odst., 2. řádek: "(podobenství má) společný dvojrcholný charakter" - tato formulace není

příliš obratná.; s. 75, v nadpise kapitoly 4: přivlastňovací přípona "-ovo" (Ježíšovo) s

maskulinem je jev v některých dialektech, ale ve spisovné češtině je to chyba; s. 81, 1.

řádek: místo "evangeliu" má být "evangelium; s. 84, 9. ř. zdola: místo "nepoctivý" má být

"nepoctiví".

Vedle samostatné práce s textem student konzultuje komentáře dostupné v češtině a

v angličtině (Fitzmyer, Nolland). Vzhledem tematickému zadání práce bychom očekávali,

že ve výběru literatury bude víc titulů na příbuzné téma (bezesporu existují), včetně

slovníkových hesel. Na dvou místech (pozn. 69 a 97) autor cituje Tomášovo evangelium, a

to podle Mánkovy knihy o podobenstvích. Bylo by vhodné uvést tyto citace podle novější

české edice Novozákonních apokryfů.

Z dalších nepřesností nebo chyb stojí za povšimnutí tyto:

- škoda, že autor neuvádí soustavně hebrejské výrazy (zejména v první kapitole), práce by

tím nabyla na hodnotě;

- v pozn. 17 by bylo vhodné uvést přesněji výskyty slova "mamon" v targumech a mišně;

- v pozn. 36 by bylo vhodné odkázat na některé řecké texty, které takový význam výrazu

"makarios" dokládají;

- v textu na s. 24 a v pozn. 57: označení "L" lze zahrnuje veškerou Lukášovu vlastní látku,

o které se nepředpokládá, že by byla autorovi evangelia dostupná v jednom prameni. Proto

je chybou mluvit o "prameni L". Této chyby se autor dopouští v - až na vzácné výjimky -

v celé práci;

- na s. 28, 2. ř. zdola: parafráze L 12,5 je v textu nepřesná: zatímco autor práce mluví o

"těch, kteří mohou človka uvrhnout do pekla", Lukášův text mluví o "tom" (tedy o jednom).

- na s. 35, 1. řádek komentáře k v. 21: je naprosto mylné mluvit v souvislosti s řeckými

novozákonními rukopisy o "masoretských textech" (stejně ještě o několik řádků níže).

- na s. 63, v komentáři k v 9: v souvislosti slova "mamona" uvedený odkaz na kumránské

texty by bylo vhodné připojit jejich konkrétní citace.

- na s. 67, 1. řádek: "…popisuje rozhovor v podsvětí" - lépe by bylo "rozhovor v existenci

po smrti"; v "podsvětí/Hádu" je totiž jen boháč, ale druhý pól, místo útěchy/Abrahámův

klín, je od podsvětí oddělenou hlubokou propastí, jak autor práce dále správně v souladu

s evangelním textem uvádí.

- na s. 67, v prvním odstavci komentáře k v. 19: textovou variantu se jménem boháče Neues

nelze jistě pokládat za "nejstarší text Lukášova evangelia". Spíš jde o pozdější interpolaci

do původního textu, doloženou jen několika textovými svědky.

- na s. 76, 1. odst.: ze skutečnosti, že ryba byla levným jídlem (podle Novotného slovníku),

nelze obecně vyvozovat, že rybáři patřili k chudší vrstvě obyvatelstva. Pokud měli dobře

zavedenou živnost, patřili třeba i k vrstvě střední (nebo nižší střední). O dva odstavce níže:

"z evangelií jasně vyplývá, že sám Ježíš patřil do vrstvy chudých." Toto tvrzení by bylo

třeba rozvést a specifikovat. Během svého "skrytého" života se Ježíš živil vlastní prací; tím

se řadil též mezi "chudé", ale ne v tom smyslu, že by byl odkázán na milodary druhých

(jako třeba lidé nemocní a tělesně postižení). Teprve s vystoupením na veřejnosti se rozhodl

pro tzv. "charismatickou chudobu", která byla jeho osobní volbou a měla působit jako

znamení Božího království.

Podle mého hodnocení prokazuje tato diplomová práce, že její autor pochopil a osvojil si

základní metodu biblistické práce. Přes uvedené výtky ji proto doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení "velmi dobře".

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Monetární systém v Palestině v době Ježíšově

2. Ideál a realita Ježíšova charismatického působení v Galileji a na cestě do Jeruzaléma

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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